Di Giulio Pallavicino q. Agostino q. Francesco.

Al Molto Ill. Sig. Il Sig. Agostino Pallavicino q. Filippo mio Sr Oss^{mo}

MCCCCXXXVII die XXIII Julij

Protectores comperarum Sancti Georgij excelsi communis Janue, cupientes omni studio omnique cura et mente invigilare circa amplificationem et incrementa civitatis Famaguste nobis carissime ut civitas ipsa in brevi reformata sentiat commodum, et populus ille incrementa et fructum translationis dominij in nos facte, omni modo iure via et forma quibus melius et validius possumus, statuimus et ordinamus ut infra.

Mandantes et expresse committentes spectabili viro Petro de Marco Capitaneo dicte Civitatis, Damiano Lomellino et Francisco de Ligiolis Massarijs, Quatenus his acceptis, statim vocatis vocandis ut inferius disponitur omnino intendant executioni et observantie inferius descriptorum, et singula singulis reffерendo illi ad quos pertinet exequantur sub pena et penis inferius expressis.

Primum enim

Raptum violentiam et actus insuportabiles et alienos ad habitandum libere civitatem illam mulierum sive matrimonio copulatarum sive non, ex omni parte abhorrentes et molestissimos habentes decernimus de cetero abstinentes esse sub pena a iure statutas, omnes autem matrimonio copulatas concubinali actu aut aliter violenter ab aliquo detentas mandamus relaxandas suis maritis si requisiverint et si non requisiverint per generale preconium quod omnino fiat infra dies tres incipiendos a die receptionis presentium, quatenus maritate si mariti elegerint, et non maritate ad parentes suos si illi elegerint revertantur infra mensem unum ne in his aliquis iniuriam ulterius patiatur, et propterea omnino relaxentur ut libere redeant ad maritos et parentes et hec exequantur a Capitaneo et Vicario presentibus et futuris sub pena salarij

cuiuslibet ipsorum unius mensis irremissibiliter applicata massarie exigenda in suis sindacamentis et facto preconio diligenter et severe procedatur elapso termino contra delinquentes, et semper quod casus exigeret, puniantur in futurnm delinquentes e pena a iure statuta.

2. — Quicumque habitatur de cetero dictum locum pro anno uno habeant salvum conductum tutum et liberum pro debitibus quibuscumque extra civitatem contractis, et inde recedere et redire possint libere suo arbitrio, accedentes autem cum uxore et familia habeant salvum conductum pro duabus annis pro debitibus contractis extra civitatem et inde recedere possint arbitrio suo, et de his fiat preconium et observetur, sed advertatur hoc capitulum non habere locum pro illis subditis regijs prohibitibus receptari ex forma federum.

3. — Nulli liceat vendere aliquod officium nec emptum exercere sub pena dupli valoris seu estimationis valoris officij applicata massarie Famaguste irremissibiliter exigenda, et de his fiat preconium et inde diligens inquisitio per Capitaneum massarios et officium monete et executio sub pena solvendi de proprio exigenda ab illo seu illis qui fuerint causa inobservantie huius Capituli.

4. — Scribe autem curie debitam solutionem promissam ex constitutione tabule solutionum notariorum Janue et ultra soldos decem pro libra, eius quod permisum est in Janua accipi habere debeant et nihil ultra pro scripturis instrumentis et actis conficiendis. sub pena dupli applicata massarie et hoc publice notificetur.

5. — Scriba massarie omnes reformationes ad se et officium suum pertinentes observet sub dicta pena, lites a bisantijs quinquaginta infra, intra tres dies petitionis vel saltem infra octo dies verbo vel scriptis summarie reiectis cavillationibus quibuscumque, terminentur per Capitaneum sive Vicarium suum aut duos eligendos de tribus mensibus in tres menses per Capitaneum massarios et officium Monete; a bisantibus vero quinquaginta usque in centum infra dies quindecim per predictos singula singulis referendo, a bisantibus autem centum supra serventur statuta communis Janue hactenus in civitate illa observata.

6. — Sit semper munita civitas victualibus pro anno uno vel saltem pro mensibus novem ut non deficiat nec permittatur extrahi si non esset fulta pro mensibus tresdecim, sub pena amissionis et ultra ducatorum centum usque in mille a Capitaneo et massarijs exigenda, qui teneantur de duobus mensibus in duos menses bis vel saltem semel victualia revidere sub pena ducatorum decem pro singulo applicata ut supra.

7. — Similiter quibuscumque duobus mensibus anni bis vel saltem semel revidere debeant una cum officio monete omnia arma et munitiones communis, et egentia et egentes reparatione reparari et aptari faciant sub dicta pena. Que autem erunt in privatas personas bis in anno quia utile erit.

8. — Nullus scriptus ad stipendium illius civitatis obligatus ad excubias deficit in mense ultra ter, qui defecerit ultra ter nisi legitima excusatione precedente cognoscenda per Capitaneum massarios et officium monete et approbanda per illos cassetur a stipendio et alias subrogetur per predictos nec in mense ultra tres sponte turas cavalerius habere possit si plures habuerit vel notitia esset Capitaneo sive massarijs aut officio monete, quod aliquis defecisset ultra et non fuisse eis denunciatus, condemnatus sit cavalerius pro quolibet a bisantijs centum usque in ducentos et quilibet vice applicandos massarie et irremissibiliter exigendos, a Capitaneo et massarijs sub pena eadem pro singulo, et capitaneus revideat omni nocte saltem semel in unam quatuor vigiliarum excubias et pro reliquis bene provideat.

9. — Sumptibus illius Civitatis nobis ignotis providere intendentes eo meliori modo quo possumus et ex omni parte tota mente incumbere commodis et amplitudini illius tam diu orbitate urbis ut de cetero in melius dirrigatur divina clementia concedente, statuimus quod aliquis officialis illius civitatis habens vel exercens aliquod officium in ea civitate nullum salarium vel provisionem ultra sibi debitam vel debitum ratione officij ad quod electus est percipiat vel percipere possit, et nihil ultra vigore aliquarum litterarum, sub pena dupli exigenda tam a solvente quam a recipiente quam etiam a quocumque iubente illud vel illam solvi applicanda ut supra.

10. — Frequens recessus navis cum qua fuerit expeditus a vobis spectabilis Petrus de Marco capitaneus fuit causa ut nequiverimus providere litteris officiorum et stipendiiorum concessorum pro illa civitate. Itaque attenta egestate illius massarie, statuimus quod prefatus Capitaneus una cum massarijs, officio monete, quatuor ex melioribus civibus sive burgensibus ipsius civitatis et duobus ex prestantioribus civibus Janue mercatoribus residentiam habentibus in Famagusta vel Nicosia eligendis per Capitanum massarios et officium monete, Misso preconio de presentatione omnium litterarum officiorum stipendiiorum et provisionum illius civitatis, que presentari debeant infra dies tres coram eis, revideant omnes litteras officiorum salariorum et provisionum et quod moderentur et annulentur illa salario illeque promissiones de quibus maiori parte prenominatorum videbitur super quibus omnibus diligenter advertant et intendant ad bonum illius civitatis remota omni spe premij, omni odio, omnique humana gratia.

11. — Mittantur annuatim nobis exemplum cartulariorum massarie, et per pri-
mum passagium rationes introitus et exitus illius civitatis, et inventarium munitionum
sub pena ducatorum viginti quinque usque in centum a Capitaneo et Massarijs
exigenda.

12. — In celebratione consiliorum vocentur boni cives mercatores et burgenses
intendentes ad bonum inter quos propter virtutes et famam d. M. Thome et Johannis
Bibiorum et Thome Mancel non diminuentes propterea famam et devotionem aliorum
quos etiam commendamus tamen istos si non eliguntur nec revocantur de cetero volu-
mus eligantur et vocentur ad consilia ut eorum fidei et virtutum nec non accepte
nobis eorum devotionis fructum sentiant.

Registrentur premissa in regulis.

MCCCCXXXVIII die XXII Januarij

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filij, et Spiritus Sancti, Bea-
tissime Marie semper Virginis, Beati Georgij martiris, Gloriosissimi Vexilliferi Ja-
nuensium et totius curie celestium triumphantis Amen.

Nos Simon Justinianus prior, Illarius Grillus, Andalo Marrufus, Guirardus de
Goano, Babilanus Ceba, Lodisius de Oliva et Albertus Spinula septem ex octo protecto-
ribus comperarum Sancti Georgij anni de 1447 — Absente tantummodo Nobili Urbano de
Nigro egrotante — Bartolomeus de Zoalio prior, Hieronimus Lercarius, Lucianus de
Grimaldis, Cristoforus Tonus, Odoardus de Prementorio, Manuel Salvaigus, Dominicus
Bartolomeus de Auria, et Antonius de Cassana protectores Comperarum Sancti
Georgij anni de 1446.

Habentes ex deliberatione in celebri contione facta super his et alijs bayliam amplam, intendentibus divino favente presidio consulere et providere augumento et amplitudini civitatis Famaguste, cuius dominium in protectores dictarum comperarum translatum est, ut ipsa divina gratia mediante in melius et regimen illius civitatis dirigatur et bene contenta succedant, Maturo et longo examine precedente sumptis informationibus oportunis, omni modo iure via et forma et causis quibus melius et validius possumus regulando statuimus et ordinamus infrascripta servari debere in ipsa civitate ab illa die in antea qua pervenerint ad notitiam Capitanei Famaguste et aliorum officialium de quibus inferius fit mentio seu quam primum in Famagusta fuerint publicata, que publicari facere teneatur Capitaneus infra sex dies immediate secuturos post presentationem ab inde in antea quam diu ipsa civitas erit sub regimine et ditione nostra et nostrorum successorum sub pena et penis inferius specificatis applicatis ex nunc pro ut ex tunc massarie Famaguste, approbantes ex nunc quecumque alia statuta dicte civitatis et alia per nos antea missa in quantum contenta in his regulis et statutis non contravenirent.

Mandantesque sub pena florenorum in auro centum Capitaneo Famaguste, quattenus his acceptis congregari faciat Massarios officium monete et vicecomitem illius civitatis, coram quibus ea legi faciat et pubblicari, indeque registrari in actis curie Famaguste et in Massaria infra alios dies sex immediate secuturos, ut de eis copia fieri possit illis ad quos pertinebit. Que regule et statuta sunt ut infra.

1. — Primo quod Capitaneus presens et quilibet successurus in officio Capitaneatus Famaguste per rectum vel indirectum per se vel interpositam personam non possit audeat vel presumat facere vel fieri facere mercantiam in dicta civitate nec in insula Cipri, nec cum aliquo habitante vel diversante in dicta civitate vel insula illa participare gratia mercandi et aliquo pertinenti ad mercantiam sub pena florinorum in auro ducentorum usque in quingentos arbitrio videlicet a ducentis supra suorum sindicatorum, considerata qualitate et quantitate mercantie et participatione et cum quo que pena sit applicata massarie.

2. — Item quod dictus Capitaneus per rectum vel indirrectum ullam habere possit vel presumat intelligentiam cum aliquo officiale vel stipendiario dicte civitatis, nec ab aliquo qui stipendum percipiat audeat accipere per se vel interpositam personam per rectum vel indirrectum aliquod exemplum tributum vel promissionem aliquid habendi quod sit alicuius premii utilitatis vel commodi, sub pena florenorum quinquaginta in auro, et ultra usque in ducentos arbitrio suorum sindicatorum, consideratis debite considerandis a quinquaginta tamen supra et ultra teneatur ad restitutionem rei donate applicata massarie.

3. — Item quod dictus Capitaneus non audeat vel presumat quovis modo aliquod exemplum a quavis persona accipere, preter quam exculentum et poculentum, quod non excedat valorem bisantiorum decem, et tamen non audeat per se vel interpositam personam quovis modo dare operam quod ei mittantur exemplia ipsa promissa, Nec per rectum vel indirrectum a Ser.mo Dōmino Rege vel ab aliquo quovis alio aliquod exemplum vel tributum seu promissionem aliquam alicuius utilitatis accipere possit, sub pena ducatorum decem usque in quingentos pro singulo et singula vice et etiam ultra arbitrio sindicatorum, considerata qualitate ac valore exemplij seu tributi, et tamen teneatur ad restitutionem rei donate et promissionis seu gratie ei concesse vel facte applicanda massarie.

4. — Item quod Capitaneus non audeat dormire nocturno tempore extra palacium nisi contingenter casus necessitatis alicuius provisionis vel suspicionis belli tempore, sub pena aureorum viginti quinque pro singula vice applicanda ut supra.

5. — Item quod Capitaneus nocturno tempore non permittat aliquo casu aperire aliquod hostiorum dicte Civitatis, sub pena a ducatis quingentis usque in mille arbitrio sindicatorum suorum, salvo in casu magne necessitatis, quo casu hostium marine tantum servatis ordinibus antiquis, et cum consilio eorum qui solent vocari, et cum diligentissima custodia possit si obtentum erit servatis omnibus servandis aperiri hostium predictum marine tantum.

6. — Item quod Capitaneus et massarij omni ebdomada semel revideant illos quibus datur stipendium, et si quem invenerint deficere illum in cartulario massarie notari et cassari faciant, nec stipendium in aliquem perveniat, sed remaneat in massaria, et omni die lune revideant spontaturas stipendiariorum, et quos invenerint in ebdomada ultra unam habere spontaturam salvo iusto impedimento duas, cassent sub pena ducatorum decem a Capitaneo exigenda irremissibiliter et a singulo massariorum quinque. Qui etiam vinculo iuramenti et sub dicta pena teneantur scrutari diligenter omni ebdomada fraudes que committuntur in excubijs, et si invenerint cavalerios et subcavalerios culpare in aliquo eos pro prima vice puniant in penam ducatorum decem pro singulo, quos irremissibiliter exigant, secunda vero vice eos privent ab officio.

7. — Item quod dictus Capitaneus vel massarij seu scriba massarie vel submassarie per rectum vel indirectum per se vel interpositas personas non audeant vel presumant quovis modo participare in aliquibus cabellis Famaguste sub pena florenorum in auro quingentorum a Capitaneo exigenda, trecentorum a singulo massariorum, ducentorum a scriba et centum a submassario, que pena irremissibiliter exigatur a quolibet contrafaciente, et adveniente tempore venditionis cabellarum current dicti Capitaneus et massarij quod conspiratio vel cabella non interveniat, et si quem vel quos conspirare vel cabellam agere invenerint, puniant illum seu illos a florenis in auro viginti quinque usque in ducentos applicandis massarie, et hoc publice proclametur ante per mensem unum temporis subhastationis ter, et initio etiam subhastationis saltem semel.

8. — Item quod massarij nec scriba massarie nec cavalerij nec submassarius audeant vel presumant per rectum vel indirectum cum aliquo stipendiario mercantiam facere vel eis vendere res vel merces cum promissione accipiendi tot de suis pagis vel aliter, sub pena florenorum in auro a viginti quinque usque in centum a singulo contrafaciente vice singula exigenda, nec de victualibus venalibus in illa civitate quovis modo se impedire vel intromittere possint gratia negotiationis sub dicta pena applicata ut supra.

9. — Item quod omni mense semel Capitaneus et massarij et vicecomes revideant una cum officio monete munitiones communis et devastatas reparari faciant sub dicta pena et neuter ipsorum clavem suam committat alteri, scilicet semper in aperitione omnes adsint, et donec magazenum seu statio dicte munitionis erit aperta presentes sint. Ita quod in absentia alicuius ipsorum Capitanei massariorum et vicecomitum nec aperiri nec exportari aliquid possit et in presentia ipsorum omnium claudatur, clavesque ipsi Capitaneus Massarius deputatus et vicecomes videlicet quilibet unam teneat, quam nulli recommittere possit, nisi in casu necessitatis seu impedimenti legitimi, quo casu facta noticia officio monete quod interesse debeat possit recommitti persone fideli, et hec sub pena florenorum in auro viginti quinque usque in centum pro singulo et singula vice, qua fuerit contrafactum applicata massarie.

10. — Item quod omni mense vel saltem de duobus mensibus in duos menses semel Capitaneus Massarij una cum officio monete et vicecomite revideant quomodo civitas frumento abundet, et conentur semper provisionem habere pro anno uno vel saltem pro mensibus novem et semper reimpticetur ut evitetur omne periculum, et hoc sub pena florenorum in auro quinquaginta a Capitaneo, a singulo massariorum vigintiquinque et decem a singulo officialium monete et vigintiquinque a vicecomite si fuerint negligentes in predictis vice qualibet qua contrafecerint, in pena eorum officii exigenda.

11. — Item quod Capitaneus et Massarij pagas facere debebunt secundum redditus Famaguste et pecunias quas pro tempore habuerint non differant ultra tres dies temporis quo solvendo venerint secundum redditus et pecunias quas habuerint vel habere debuerint, sub pena florenorum in auro vigintiquinque a Capitaneo, et decem a singulo massariorum exigenda vice qualibet qua contrafecerint, et solutiones pagarum fieri faciant in pecunia, et non de mercibus, sub dicta pena.

12. — Item quod Capitaneus omni ebdomada non feriali saltem bis sedeat ad scannum Curie et Iusticiam ministret et ministrari faciat sub pena florenorum quatuor in auro, et de hoc nisi legitima causa interveniente in suo sindacamento per acta curie conficienda dictis duobus diebus fidem facere teneatur in fine officii sui, vicarius vero suus omni die non feriali mane et post prandium sub pena bisantiorum quinque pro singula vice, salvo tamen iusto impedimento.

13. — Item quod Capitaneus et Massarij in fine anni sui teneantur solidari facere rationes cartularij massarie quibus solidatis infra mensem, postea statim exemplari faciant dictum cartularium, illudque exemplum bene revisum mittere annuatim debeant cum primo passagio Mag.co officio Sancti Georgij sub pena ducatorum ducendorum a Capitaneo et centum a singulo massariorum exigendorum.

14. — Item quod Capitaneus provideat ne Cavalerij aliquas extorsiones vel propter spontaturas vel propter executiones seu occasione carcerum alicui faciant sub pena florenorum decem in auro pro singulo et singula vice, qua fuerit sibi denunciatum quos si invenerint contrafacere severe puniant.

15. — Capitaneus autem Famaguste habere beat infrascriptam comitivam videlicet unum vicarium iuristam bone fame quem quilibet secum ducere teneatur, cavalerios unum vel duos arbitrio officij, duos subcavalerios, servientes in numero consueto, duos tubicines, quatuor famulos quos a Ianua secum ducere teneatur sub pena ducatorum vigintiquinque pro singulo, Pagium unum equos quatuor, coquum unum, massarij vero famulum unum pro singulo, quos secum a Ianua ducere teneantur, sub pena ducatorum viginti pro singulo.

16. — Item quod Capitaneus et Massarij a Ianua secum portare debeant arma sua offendibilia et defendibilia pro persona eorum, que ostendere debeant M.co officio Sancti Georgij mandaturo poni Marcum sive signum super illa que in principio officij sui ostendere debeant officio monete in Famagusta et ea tenere in camera ipsorum, eaque in fine eorum officij teneantur tradere et consignare officio prefato illa collocaturo in magazeno munitionum et in illa de Ianua delata pro personis suis et de traditione confici faciant scripturam, cuius exemplum mittatur prefato officio, sub pena florenorum in auro viginti a singulo, videlicet tam a Capitaneo quam a massarijs contrafacentibus penitus in Famagusta exigenda et applicanda ut supra.

17. — In electione autem officij monete et aliorum officiorum sint cives et burgenses ex melioribus et utilioribus et melioris fame, et si contingat fore defectum ali-

cuius coloris, suppleatur da alio colore vel non habeatur respectus ad colores dummodo viri boni et virtuosi timentes deum sint, qui intendant ad bonum pacificum et augmentum illius civitatis, illi vero tales elligantur quia nihil est quod nobis gratius fieri possit, quam totis viribus et conatibus eligantur viri virtuosi qui omnes intendant amplitudini illius civitatis et bono et pacifico statu eius, propter quod statuimus quod illi qui sunt boni et virtuosi et qui suis facultatibus non parcent pro augmentatione ipsius civitatis, et in atrahendo aviamentum et traficum et negotiationem ad ipsam civitatem illi elegantur honorentur et bene tractentur, qui eligendi ad dicta officia enitantur ea agere una cum Capitaneo et massarijs modosque tenere quod fagiolati et familie de diversis partibus veniant illuc habitatum, eosque benigne tractare debeat, ipsis vero eligendis in principio officij sui deferatur iuramentum quod bene fideliter et diligenter exercebunt officium ipsum ad honorem et gloriam I. D. Ducis excelsi communis Ianue et Mag.ci officij Sancti Georgij ad bonum et augmentum illius civitatis, remotis odio errore, prece, precio et omni humana gratia.

18. — Nullo pacto concedatur licentia alicui persone cuiusque status gradus conditionis vel preheminentie existant portum alibi facere quam in Famagusta in his et pro his pro quibus non licet portum facere alibi quam in Famagusta. Et hoc sub pena a florenis ducentis usque in quingentos in auro a Capitaneo exigenda et si per aliquem contrafieret detur opera illum severe punire et nihilominus contra D. Regem protestetur, et fiat quicquid fiendum sit ne contrafiat.

19. — Aveniente quod absit casu mortis Capitanei pro tempore existentis tum de mandato massariorum et officij monete, quibus hec eo casu datur balia, statuatur dies fiende electionis successoris que fieri debeat infra quatuor dies immediate securtos post mortem, et citentur mercatores Ianuenses Nicosie commorantes et omnes mercatores Ianuenses qui erunt in Famagusta, et vicecomes citetur et adsit adsintque in palacio in loco solito burgenses, videlicet idonei salvo iusto impedimento, et congregatis ipsis massarijs et officio monete vicecomite mercatoribus Ianuensibus qui ex Nicosia venerint, omnibus mercatoribus Ianuensibus et burgensibus idoneis Famagoste qui in Famagusta erunt qui salvo iusto impedimento poterunt interesse in palacio procedatur ad denominationem illorum qui iudicabuntur ad dictum Capitaneatus officium idonei et inde procedatur ad electionem magis idonei ad ballotolas sive calculos aut lapillos albos et nigros et ille intelligatur et sit electus qui plures obtinuerit ballotolas albas, sive lapillos seu calculos albos, dumodo ad minus obtineat duas tertias partes albas, et ille qui sic obtinuerit sit Capitaneus et successor Capitanei defuncti usque qui electus vel eligendus in Ianua ibidem applicaverit, qui sic electus loco defuncti habeat potestatem et bailliam Capitaneo attributam et cum salario similiter quod datur Capitaneo. Ita tamen quod diminuantur salario et expense debita et debite heredibus Capitanei defuncti, et ita massarij et officij monete calculent et moderent quod propterea massaria non perferat maiores sumptus quam si casus non intervenisset, sub pena solvendi de eorum proprio; heredibus vero Capitanei defuncti detractis expensis omnibus si non exercuerit officium mensibus sex detur salarium usque ad complementum mensium sex, si excesserit menses sex, nihil proptera pro tempore quo restaret sibi exercere solvatur et qui eligendus ut supra stare debeat sindicamento et solvere condemnationes que contra ipsum fierent per suos sindicatores.

20. — Si contingat mori in officio aliquem officialem de cuius successore non sit provisum surrogetur aliis idoneus per Capitanum Massarios et officium monete cum quatuor ex melioribus mercatoribus Ianuensium in Famagusta commorantibus, et

casu quo in Famagusta mercatores Ianuenses non essent, vocentur ex melioribus mercatoribus Januensibus Nicosie commorantibus et dicta surrogatio fiat ad calculos albos et nigros, in qua electione obtineant ad minus due tertie partes calculorum alborum, que surrogatio duret usque successor eligendus per Mag.um officium Sancti Georgij applicuerit Famagustam, et qui surrogandus habeat illud salarium quod habebat ille in cuius locum fuerit surrogatus, diminutus expensis que solute fuissent per ipsum defunctum. Ita quod massaria non perferat ampliora onera. Qui surrogatus stare debeat sindicamento et solvere condemnationes que contra ipsum fierent per sindicatores aliorum officialium.

21. — Adveniente vero tempore eligendorum sindicatorum Capitanei massariorum, vicarij, et aliorum officialium qui eligi debeant infra dies tres immediate secuturos post exitum ipsorum debeat capitaneus successor sub pena florenorum in auro centum congregari facere massarios officium monete et quatuor ex melioribus et honestioribus burgensibus et sex Ianuenses mercatores ex honestioribus residentibus in Famagusta si tot erunt, si non suppleatur ex illis ressidentibus in Nicosia, qui erunt numero omnibus computatis decem septem et accepto per eos iuramento fideliter agere et facta notitia Capitaneo veteri quod det suos suspectos inter quos ex burgensibus si erunt viginti quinque idonei dare possit sex, ex Ianuensibus autem si erunt tot idonei inter Famagustam et Nicosiam dare possit etiam sex, si vero non tot reperirentur diminuatur numerus ad ratam, et ex reliquis ad ballotolas albas et nigras eligi debeant quatuor per dictos Capitaneum, massarios, officium, et aliosconvocatos, in qua electione due tertie partes ballotolarum albarum obtineant, in quibus quatuor si erunt nobiles et populares idonei accoloriti servetur consuetudo, si non, approbentur meliores ad ballotolas sive calculos sive lapillos albos et nigros, et ad minus obtineant due tertie partes, inter quas intelligantur inter decem septem undecim et si tot ex causa legitima non interessent et fiat electio per illos ex dicto numero qui haberi poterunt dummodo apponatur omnis diligentia habere numerum ordinatum, et in dicta electione obtineant due tertie partes illorum qui aderunt. Qui tamen omnes sub pena ducatorum viginti quinque pro singulo citari debeant, ex quibus duabus tertijs partibus burgensium et mercatorum Ianuensium approbatorum debeant nomina et pronomina scribi in cedulis particulariter et in saculis duobus poni videlicet nobiles in uno populares vero in alio, ex quibus sepe misculatis extrahantur due cedulae videlicet de quolibet saculo et illi quibus sortes obvenerint electi sint sindicatores videlicet duo mercatores Ianuenses, et duo burgenses, et qui quatuor electi sint et esse debeant sindicatores officialium sindicandorum qui officijs suis proxime functi erunt, et accepto omnes iuramento quod bene et fideliter procedent, remotis odio, prece, precio et omni humana gratia compellant capitaneum processorem satisdare coram ipsis de florenis in auro mille singulum massariorum de florenis in auro quingentis singulum scribanum de florenis in auro ducenti quinquaginta, cavalierios de florenis centum in auro custodem porte limiso de florenis in auro ducentis, submassarium de florenis in auro centum, et reliquos officiales de ea quantitate de qua ipsorum sindicatores discretioni videbitur, firmis tamen remanentibus fideiussoribus prestitis coram Mag.co officio Sancti Georgij.

Inde per dies tres continuos faciant preconisare quod volentes querelam expondere contra ipsos olim officiales singulos nominando vel contra eos aliquid petere accusationem suam seu petitionem fecisse et deposuisse debeant infra dies octo sequuturos a die proclamationis. Qua deposita infra dies tres compelant accusatum vel illum a quo

aliquid petitur respondere cum iuramento, inde intelligantur assignati dies octo pro termino actori et reo ad probandum quibus probationibus factis immediate ellapso termino suprascripto intelligatur de novo assignatus terminus aliorum dierum octo qui sit communis actori et eo ad probandum et reprobandum postea procedatur per ipsos sindicatores ad expeditionem processus infra dies duodecim absolvendo vel condemnando pro ut eis videbitur, quorum sententie ferende per tres ex eis concordes valeant et teneant ac exequantur non obstante aliqua appellatione vel reclamacione, cui non sit locus quo ad supersedendum executionem seu ad ipsam executionem impediendam. Qui sindicatores habeant potestatem et arbitrium puniendi ipsos olim officiales secundum eorum demerita et criminum qualitates tam corporaliter quam pecunialiter, procedendo summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij reiectis cavilationibus quibuscumque sola facti veritate inspecta etiam per viam inquisitionis seu denunciationis nemine etiam instantे. Ita tamen quod in punitionibus et processibus corporalibus si casus exigeret propter dubietatem vel obscuritatem processus, consulant iuri peritum si eis videbitur. Verum ut ipsis sindicatoribus frenum sit procedere ut iustum erit et ut videatur si vel tepide processissent vel maliciose egissent, teneatur Capitaneus Famaguste successor Capitanei sindicati mittere processus absulutorios vel condemnatorios cum actis et actitatis in illis sindicamentis Mag.co officio Sancti Georgij illos sindicatores vel commendaturo de bono opere vel de malo correcturo si ipsi officio videbitur, et quia interdum suscitant calumniosi accusatores, teneantur dicti sindicatores contra calumniosos accusantes procedere pro ut processissent contra accusatum, illosque condemnare si saltem non probaverint semiplene vel coniecturas ostenderint deficientibus sibi probationibus quibus eorum conscientie indicent illos non mereri condemnari, et taliter procedant et faciant quod mereantur penam ne indebite quis ab aliquo malestetur. Nullus autem electus sindicator possit se excusare vel recusare sumere tale onus sub pena florenorum centum in auro applicanda massarie.

22. — Si aliqui rixossi homines male fame habitarent vel residentiam habent in Famagusta et committerent rixam dignam punitione pro prima vice puniantur iusticia mediante per capitaneum pecunialiter vel corporaliter secundum criminis qualitatem si ulterius male agerent expellantur de civitate illa et tota insula, et hoc casu interveniant massarij et officium monete, et quod per duas tercias partes obtentum fuerit ad calculos albos et nigros exequatur, et fiat preconium omni mense semel ut male compositi se abstineant rixam committere.

23. — Non permittant Capitaneus Massarij et custodes castri aliquem forensem intrare castrum nec mensurare muros civitatis seu castri sub pena a florenis decem usque in quingentos.

24. — Si naves navigia vel vasa aliqua forensium applicarent in portum Famaguste vel ad loca vicina seu etiam alienigena non permittantur intrare civitatem nec dormire tot vel usque ad tantum numerum, quod aliqualiter dubitari possit de ipsis seu de aliquo discrimine, nec possit aliquis forensis ascendere muros civitatis vel in aliquod fortilicium intrare sub pena duorum ictuum corde nec nocturno tempore possint ire per civitatem nisi in casu necessitatis cum licentia capitanei et cum lumine sub simili pena, et in hoc diligenter advertant Capitaneus Massarij et cavalrij facto semper prius preconio, quando casus exigeret, et hec exequantur sub pena a florenis decem usque in centum arbitrio sindicotorum applicanda ut supra.

25. — Eligantur annuatim duo Januenses et duo burgenses per Capitaneum Massarios et officium monete qui habeant arbitrium revidendi edes sive domos ruinatas

et ruinosas, illasque reparari faciendi sumptibus illorum, et locare eas pro tempore volentibus eas reparare si ad illis quorum interesset non repararentur, nec non dandi et assignandi partem agri harum domorum volentibus habitare Famagustam cum uxore et familia si eam habebit vel velit accipere, cum aliqua tamen recognitione aliquius terratici assignandi necessarie in signum recognitionis dominij et superioritatis pro ut Capitaneo, massarijs, officio monete et illis quorum eligendis videbitur.

26. — Singulis tribus mensibus teneatur Capitaneus huiusmodi statuta et alia missa et alia quelibet pertinentia ad bonum illius civitatis legi facere in presentia sua coram massarijs et officio monete sub pena bisantiorum centum pro singula vice qua contrafecerit.

27. — Teneantur etiam Capitaneus et massarij in principio eorum officij revisis omnibus munitionibus de eis confici facere inventarium, cuius exemplum cum primo pasagio annuatim mittere debeant Mag.co officio Sancti Georgij sub pena florenorum in auro centum applicanda massarie.

28. — Non andeat Capitaneus durante tempore sui officij alicui convivio interesse nec in domo aliena prandere seu cenare sub pena bisantiorum centum pro singula vice applicanda ut supra.

29. — Nullas expensas audeat facere Capitaneus, que non sint ordinarie et que fieri faciet, semper faciat cum auctoritate massariorum et officij monete cum eorum deliberatione sub pena solvendi de proprio salvo si exigeret casus sumptuum extraordinariorum necessariorum; qui deliberari debeant per ipsum Capitaneum Massarios et officium monete ac duas tertias partes ex melioribus Januensibus in Famagusta commorantibus cum illis melioribus burgensibus Famaguste qui tum in Famagusta erunt: et qui non excedant ducatos centum, a ducatis vero centum supra si exigeret casus interveniant etiam Januenses in Nicosia commorantes. Declarato tamen quod advertantur fieri deliberationes et sumptus tale quod merito approbari possint per M.cum officium Sancti Georgij, in officio Sancti Georgij reservatur arbitrium approbandi et reprobandi tales deliberationes et sumptus in totum vel pro parte.

30. — Item pro exemplari bono et tutella ipsius civitatis teneantur Capitaneus et massarij sub pena florenorum decem pro singulo providere quod continuo in turribus maioribus illius civitatis, quibus sunt deputati homines octo pro custodia continuo per vices diurno tempore unus homo in qualibet turri sit ex dictis octo et per vices omni die sic servetur ordo quod unus in una quaque sit, et cavalerij sub pena decem bisantiorum pro singulo teneantur diligentem inquisitionem omni die facere in qualibet turri et contrafacentes punire in bisantijs duobus pro singula vice.

31. — Porte vero Limiso continue quando est aperta sint cum suis armis ad illius custodiam homines duodecim, et in turri diurno tempore stent continue tres, nocturno vero tempore deputati; et non deficiat in aliquo quin continue habeatur diligens custodia sub pena bisantiorum decem a con.li sive custode exigenda, et totidem a cavalerio cuius officij erit illos revidere et florenorum decem a Capitaneo si fieret negligens premissa exequi facere.

32. — Statutum est insuper quod notarij sive scribe tam curie quam massarie per inventarium ressignent suis successoribus cartularia et scripturas tam Massarie quam curie, que inventaria infra annum a die finis officij presentare debeant Magn.co officio Sancti Georgij et hec sub pena florenorum in auro centum pro singulo, de quibus coram sindicatoribus suis etiam fidem facere teneantur.

33. — Massarij Famuguste ad penam florenorum quinquaginta pro singulo teneantur retinere consuetum caposoldum a stipendiarijs omni paga convertendum in

sustentationem hospitalis Sancti Stephani et hospitium de quo distinete in cartulario massarie scribi faciant diligenter rationem et pecuniam ipsam distribuant in dictam piam causam omni paga vel de tempore in tempus secundum necessitatem occurrentem, de qua distributione appareat in dicto Cartulario quem in presentiam vel Capitanei seu officij monete faciant.

34. — Menia civitatis bene fulta sint lapidibus, quos nullus asportare audeat nec ex menijs sive ex muro pro libito proycere, sub pena unius usque in decem bisantiorum ab asportante vel siue causa illos proyciente pro singulo et singula vice exigenda. De lapidibus vero qui mittuntur et mittentur pro munitione habeatur diligens custodia quod reponantur vel in stationem darsinarum seu alibi vel in locis idoneis ut tempore necessitatis habeatur hec bona provisio, de quibus tam Capitaneus quam massarij quam etiam officium monete et seu aliquod officium deputandum super his et alijs habeant bonam diligentiam sub pena bisantiorum centum pro singulo.

35. — Massarij Fumaguste non possint quovis modo esse consules alicuius nationis nec pro aliquo advocare seu litigare in iudicio sub pena bisantiorum centum pro singulo et singula vice qua contrafactum fuerit.

Forma electionis officialium
Famaguste specificatorum
in contractu translationis
domini Famaguste cuius
est facta celebris deliberatio

officij Sancti Georgij
anni de 1447 sub
die XXJ novembris
tal is est: —

Quod adveniente tempore eligendorum officialium de quibus in propositione et contractu fit mentio videlicet Capitanei, Massariorum, Castellani si eligentur scribe curie et scribe massarie, Cavalierorum duorum et custodis sive officialis porte limiso Civitatis Famaguste, domini protectores Comperarum Sancti Georgij accepto corporali iuramento faciant convocari et congregari in camera residentie ipsorum, tot ex bonis participibus dictarum Comperarum bone opinionis et fame, quot sufficient habere congregatos in dicta camera sexaginta, quorum sexaginta ibidem congregatorum nomina et cognomina in cedulis singulatim scribantur que cedula sexaginta in duobus sacculis ponantur, ex quibus officium Sancti Georgij extrahat accoloritos viginti quatuor quibus dari faciat iuramentum, quod procedent ad electionem quatuor ad quodlibet officium ex probioribus et honestioribus ac magis idoneis civibus quos iudicaverint aptiores ad illa officia ad que illos elegere habebunt, secundum eorum puras et rectas conscientias in virtute iuramenti per eos prestiti remotis odio amore prece precio et omni humana gratia, quas electiones eadem die faciant antequam de dicta camera discedat, non interveniente his electionibus dicto officio, quod prestito iuramento statim recedat. Remanentibus in conclavi ipsis viginti quatuor electores, et ipse electiones ad ballotolas albas et nigras faciant, sed nullus ex ipsis quatuor eligendus esse possit, qui ad minus non habeat duas tertias partes ballotolarum albarum, illi vero qui habuerint ballotolas sexdecim albas et abinde supra intelligantur esse ex numero quatuor mittendorum Ill. D. Duci iuxta formam Contractus ad quem relatio habeatur. Remaneat tamen et sit arbitrium potestas et balia in ipsum officium Sancti Georgij et excusationis et compulsionis eligendorum in omnibus iuxta formam instrumenti contractus predicti.